Proyecto Apalancado

Al igual que en el análisis del proyecto puro, el proyecto apalancado va
aumentando su rentabilidad a medida que la demanda inicial de trabajadores va
aumentado. También se puede observar que con una demanda inicial de 20
trabajadores, el VAN del proyecto es negativo, ya que su Punto de Equilibrio es 27.

Otro tipo de análisis que se puede realizar es sensibilizar el Precio v/s Costo,
que vendría siendo el precio que se cobra por trabajador suministrado versus el
sueldo que se le estaría cancelando por realizar el servicio. Con esto se puede
conocer que tan influyente es la variación entre estas dos variables para el
desarrollo del  negocio:

Proyecto Puro

Tabla 29: Análisis de Sensibilidad por variación Precio v/s Costo

Fuente: Elaboración Propia

De la tabla anterior se puede apreciar que a medida que los costos aumentan y
el precio se mantiene constante, la rentabilidad sigue siendo positiva hasta el
umbral de un 5% de aumento. También se puede apreciar que la rentabilidad sigue
positiva si es que, tanto el precio como los costos, aumentan en un 20%.

Tabla 28: Análisis de Sensibilidad por demanda inicial Proyecto Apalancado

Fuente: Elaboración Propia

Demanda inicial trabajadores 20 30 40 50 60

VAN [USD] -$ 130.963,62 $ 63.649,47 $ 261.675,44 $ 439.288,52 $ 625.718,97

TIR [%] 0 24 40 51 62

VAN [USD]

Variación Precio -20% -10% -5% 0% 5% 10% 20%

-20% $ 28.267,07 -$ 255.928,83 -$ 413.580,70 -$ 576.563,08 -$ 739.545,46 -$ 902.527,84 -$ 1.228.492,61

-10% $ 407.954,04 $ 139.862,32 $ 3.322,57 -$ 137.470,90 -$ 282.407,62 -$ 442.271,18 -$ 768.235,94

-5% $ 595.838,20 $ 330.394,83 $ 196.270,51 $ 59.846,77 -$ 78.919,27 -$ 221.805,24 -$ 538.107,61

0% $ 784.602,37 $ 517.098,96 $ 384.569,86 $ 256.931,64 $ 115.564,57 -$ 21.621,93 -$ 309.305,80

5% $ 973.366,54 $ 705.863,13 $ 572.111,42 $ 438.744,89 $ 307.010,64 $ 171.972,76 -$ 103.397,66

10% $ 1.159.687,07 $ 894.627,30 $ 760.875,59 $ 627.123,89 $ 493.372,18 $ 361.185,67 $ 91.266,82

20% $ 1.528.286,80 $ 1.267.092,94 $ 1.136.496,01 $ 1.004.652,23 $ 870.900,52 $ 737.148,82 $ 469.645,41

Variación Costo

93

Tabla 30: Análisis de Sensibilidad por variación de Precio v/s Costo

Fuente: Elaboración Propia

De la tabla 30 se puede apreciar que si el precio se mantiene constante y los
costos aumentan un 5%, la TIR esperada disminuye alrededor de 10 puntos
porcentuales.

Proyecto Apalancado

Tabla 31: Análisis de Sensibilidad por variación de Precio v/s Costo

Fuente: Elaboración Propia

Al igual que en el Proyecto Puro, se puede observar que si el precio es mantiene
constante y los costos aumentan un 5%, la rentabilidad sigue siendo positiva. Si es
que los costos siguen aumentando, el proyecto de ser rentable. También se puede